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[Barsøe-Carnfeldt] 
ekstraomkostninger og visse tekniske proble- 
mer. 

Svar (9/12 83): 
Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior) : 

Siden februar 1982 har post- og telegraf- 
væsenet givet fire elektronikvirksomheder og 
et universitetscenter tilladelse til opstilling og 
drift af et forsøgsmodtageanlæg for modtag- 
ning af radiosignaler fra eksperimentsatelit- 
ten OTS-2 under den forudsætning, at der er 
tale om egentligt teknisk udviklingsarbejde af 
antenne- og modtageudstyr med vægt på de 
særlige forhold, der gør sig gældende ved 
satellitmodtagning m.h.t. konstruktion og 
fastgørelse af indstillingselementer for para- 
bol under forskellige ydre temperaturpåvirk- 
ninger og vurdering af variationer i modtaget 
signalstyrke m.m. 

Benyttelsen af OTS-2-satellitten til forsøgs- 
sendinger af konstant karakter ophører med 
udgangen ,af 1983, hvorfor tilladelserne sam- 
tidig vil udløbe. 

EUTELSATs operationelle kommunikati- 
onssatellit ECS-1, hvis kapacitet skal være 
reserve for næste satellit, ECS-2, der ventes 
klar medio 1984, vil fra midten af december 
1983 være driftsklar til transport af teletrafik, 
foreløbig med en enkelt transponder udlejet 
til overføring af TV-programstof. 

Såfremt modtagningen af TV-programstof 
skal ske i Danmark, skal post- og telegrafvæ- 
senet til EUTELSAT betale transmissions- 
afgift på ca. 2 mill. kr. pr. år pr. transponder, 
medmindre sendelandets kunde vil betale 
Danmarks andel. 

Det undersøges i øjeblikket, om der for 
modtagning til teknisk brug i laboratorier i 
kortvarige perioder kan træffes aftale med 
EUTELSAT om en reduceret betaling. Beta- 
lingsspørgsmålet skal være afklaret med EU- 
TELSAT og de pågældende 4 firmaer og 
vedkommende universitetscenter, før tilladel- 
ser for modtagning af ECS-1 til laboratorie- 
formål kan udstedes. 

Spm. nr. S 263 

Til indenrigsministeren (2/12 83) af: 

Erenbjerg (S): 
»Finder ministeren, at tilsynsrådet for 

Storstrøms amt i sin afgørelse vedrørende 

byrådsmedlem Benny Schwartz Larsen er i 
overensstemmelse med reglerne om byråds- 
medlemmers habilitet?« 

Begrundelse 

Sagen drejer sig om byrådets godkendelse 
af en kloakvedtægt. 

Tilsynsrådet har i skrivelse af 9. november 
1983 givet byrådet i Rudbjerg kommune 
medhold i, at byrådsmedlem Benny Schwartz 
Larsen erklæres inhabil i en sag vedrørende 
en kloakvedtægt, idet hans bror er lodsejer i 
det pågældende område. Byrådsmedlemmet 
har ikke selv personlig eller anden interesse i 
projektet. 

Foreløbigt svar (6/12 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Da jeg ikke kender sagen, har jeg rekvire- 

ret tilsynsrådets skrivelse af 9. november 
1983. 

Når jeg har modtaget denne, vil jeg vende 
tilbage til sagen over for spørgeren. 

Spm. nr. S 270 

Til indenrigsministeren (2/12 83) af: 

Knud Lind (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om det medicinske 

stof Mexaform fra firmaet Ciba-Geigy har 
været ordineret og solgt i Danmark, og om 
stoffet har givet anledning til livsvarige ner- 
veskader, samt hvad sundhedsstyrelsen har 
foretaget sig i samme anledning?« 

Begrundelse 

I Berlingske Tidende den 28. november 
1983 under overskriften »Nerveskader« skri- 
ver Inger og Svend Nielsen, Frederiksberg 
Allé 29, 1820 København V., følgende: 

»Til dem, der hørte udsendelsen med hr. 
Knud Lind i Familiespejlet 18. november 
angående u-landsmedicin, kan jeg oplyse, at 
her i landet er der solgt u-landsmedicin fra 
Ciba-Geigy til 1978 (af mrk. Mexaform), 
hvor det blev fjernet, fordi stoffet gav livsva- 
rige nerveskadèr. Den danske sundhedssty- 
relse og Ciba har intet gjort for at hjælpe de 
skaderamte, tværtimod har de gang på gang 
benægtet, at der var danskere blandt de ska- 
dede, og har derfor gjort det næsten umuligt 
at komme igennem med en retssag. Derfor 


